
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 573 DEL 25-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 185 DEL 25-05-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Impegno di spesa per l'erogazione di pasti ristoro al personale della
polizia municipale impegnato nella sorveglianza dei seggi elettorali in occasione delle
consultazioni regionali del 31 maggio 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015, con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e relativi allegati;

RICHIAMATO il D.P. Giunta Regionale n. 62 del 10 aprile 2015, pubblicato sul BURT n.
20 del 10.4.2015 con il quale sono state indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio
Regionale e del Presidente della Giunta Regionale della Toscana convocati per domenica 31
maggio 2015;

RICHIAMATA la Circolare F.L. 1/2013 del Ministero dell’Interno, con particolare
riferimento all’articolo 3 “Spese dei comuni rimborsabili dallo Stato” comma b) Spese per la
retribuzione di prestazioni di lavoro straordinario con la quale si definisce che il rimborso per
i pasti del personale della Polizia Municipale potrà essere inserito nel rendiconto delle spese
rimborsabili esclusivamente nei limiti di spesa del buono pasto spettante al restante personale;

VISTA la nota del Comando di Polizia Municipale datata 12 maggio 2015 relativa al
personale di servizio di sorveglianza ai seggi elettorali, suddiviso per plessi scolastici, oltre al
personale in servizio presso il Comando di Polizia Municipale di via Garibaldi;

VISTA la nota trasmessa dalla Questura di Firenze dalla quale si evince che i pasti ristoro per
gli agenti saranno forniti direttamente tramite la stessa Questura di Firenze;



CONSIDERATO che per ragioni di servizio:
i seggi non possono essere abbandonati dal personale di sorveglianza (Polizia
Municipale e Polizia di Stato);
che alcune delle sedi di seggio sono abbastanza decentrate rispetto alla zona dove
hanno sede gli esercizi convenzionati con l’Amministrazione Comunale;
che molti esercizi osservano il turno di riposo nella giornata della domenica;
che il servizio di ristoro deve essere fornito anche a cena ed in quell’orario molti degli
stessi esercizi risultano chiusi o talmente affollati da non essere utilizzabili dal
personale di sorveglianza;

CONSIDERATO che il comune deve comunque assicurare il servizio e che nella fattispecie
non può aderire alla convenzione Consip per le motivazioni di cui sopra, non può essere
espletata gara ad evidenza pubblica per motivazioni di urgenza e di antieconomicità della
procedura, ma si può procedere all’aggiudicazione avvalendosi del regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 29 del 16 aprile 2009;

CONSIDERATO che l’art. 48 comma 3 del citato regolamento elenca le categorie dei beni e
servizi per i quali è consentito il ricorso a tale procedura e la categoria 10 - a) individua più
precisamente il servizio di ristorazione;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

CONSIDERATO che è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta “Qualità e Servizi Spa”,
con sede in Calenzano, società partecipata del comune che si occupa della preparazione e
distribuzione dei pasti ai ragazzi delle scuole di ogni ordine e grado sul territorio;

VISTO il preventivo della stessa azienda, a fronte di n. 54 pasti da suddividere in 3
somministrazioni totali, al costo unitario di Euro 7,90 oltre iva al 4% che comprende un
primo, un secondo con contorno, pane, un frutto, vino rosso in brick, , bottiglietta di acqua
mineralelt 0,5 oltre a tovaglioli, posate e bicchieri di plastica;

DATO ATTO che in data 20 maggio 2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z9714A2EB6, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il decreto del Sindaco n. 23 del 29/07/2014, con il quale il dott. Stefano Gennai è
stato nominato Dirigente del Settore “Finanziario” di questa Amministrazione ai sensi
dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1° agosto 2014 e fino alla
scadenza del mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione RG 854 del 30 luglio 2014 con la quale è stata ratificata
l’assunzione del dott. Stefano Gennai a Dirigente del Settore Finanziario fino a scadenza del
mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Settore Finanziario n. 16 del 20 gennaio
2015 ad oggetto “Articolazione interna nel Settore Risorse Finanziarie ed Organizzazione;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 185 DEL 25-05-2015 - Reg. Gen. N. 573 DEL
25-05-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

di stabilire che la fornitura di pasti caldi e freddi da erogare al personale della Polizia1.
Municipale in servizio per le operazioni elettorali durante lo svolgimento delle
consultazioni elettorali del 31 maggio prossimo sarà effettuato tramite azienda locale
per i motivi espressi in premessa;

di affidare la fornitura di n. 54 pasti in monoporzione per la cena di sabato 30 maggio,2.
pranzo e cena di domenica 31 maggio, entro un limite di spesa di Euro 426,60 oltre
Iva al 4%  più euro 30,00 oltre iva 22% per il trasporto alla ditta “Qualità e Servizi”
spa con sede in Calenzano, via del Colle 78, società partecipata del comune di Sesto
Fiorentino;

di imputare la spesa di euro 480,26 compresa iva con scadenza dell’obbligazione al 313.
dicembre 2015, come segue:

quanto ad Euro 285,66 sul capitolo 95900/5 del bilancio del corrente esercizio,
soggetti a rimborso da parte della Regione Toscana, in quanto corrispondenti
all’equivalente del buono pasto dei dipendenti (euro 5,29) per il numero dei pasti
totali;
quanto ad Euro 194,60 sul cap. 11370 p.f. 1.03.02.99.004, non soggetti a rimborso
e quindi a carico del comune;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.lgs n. 33 del4.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della Pubblica Amministrazione.

di dare atto che in conformità al regolamento comunale sui contratti di lavori, forniture5.
e servizi, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 185 DEL 25-05-2015 - Reg. Gen. N. 573 DEL
25-05-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di provvedere al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate in6.
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,  in attuazione della Legge
190/2014, cosiddetta  Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split payment  (art.
1 comma 629 lettera b)  che introduce  l’art. 17-ter. nel DPR 26 ottobre 1973 n. 633 ;

Sesto Fiorentino, 25-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 185 DEL 25-05-2015 - Reg. Gen. N. 573 DEL
25-05-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'erogazione di pasti ristoro al personale della
polizia municipale impegnato nella sorveglianza dei seggi elettorali in occasione delle
consultazioni regionali del 31 maggio 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3794

Impegno di spesa per l'erogazione di pasti ristoro al
personale della polizia municipale impegnato nella
sorveglianza dei seggi elettorali in occasione delle
consultazioni regionali del 31 maggio 2015. -
Operazione: Inserimento

PEG: 95900/5     PIANO FIN: 7.02.99.99.999,
MISS/PROG: 99.01
Rimborso spese per servizi conto terzi: elezioni e
referendum

25/05/2015 285,66

Impegno
2015 / 3795

Impegno di spesa per l'erogazione di pasti ristoro al
personale della polizia municipale impegnato nella
sorveglianza dei seggi elettorali in occasione delle
consultazioni regionali del 31 maggio 2015. -
Operazione: Inserimento

PEG: 11370     PIANO FIN: 1.03.02.99.004,
MISS/PROG: 01.07
Altre spese per elezioni a carico Ente

25/05/2015 194,60

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 480,26
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 185 DEL 25-05-2015 - Reg. Gen. N. 573 DEL
25-05-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


